¹¹³ *Monologion* i, pág. 15, 1-3: «si VERE bona sunt, PER IDIPSUM esse bona, per quod necesse est esse cuncta bona, quidquid illud sit”.

¹¹⁴ Como veremos en seguida, “grande” se entiende evidentemente no en sentido cuantitativo, sino en grado de perfección.

con una unidad de medida. Pero la grandeza, o la rapidez en sentido material, no son todavía conceptos transcendentales, pues involucran en sí una *limitación*, dada precisamente por su materialidad. Sabemos, por ejemplo, que no puede haber, en el mundo físico, algo que supere la velocidad de la luz, que tiene un límite fijo. En cambio, los conceptos transcendentales tienen precisamente la característica de ser *perfecciones absolutas*. Anselmo expresará este concepto más adelante, en el *Monologion*, identificándolas como predicados que, en sentido absoluto, es « siempre mejor tener que no tener »¹¹⁵. Por ejemplo, 'ser sabio' es en absoluto mejor que no ser sabio. En cambio, 'ser de oro' es bueno relativamente a alguna cosa, pero no relativamente a otra: por ejemplo sería bueno para mí que un objeto de plomo se me convirtiera en oro, pero para un hombre no sería bueno 'ser de oro'; pues la sustancia *hombre* es superior a la sustancia *oro*. Reconocer que un predicado tiene el valor de perfección absoluta permite, por lo tanto, reconocer los atributos que pueden predicarse de la Esencia Suprema.

Esto equivale a decir que tales predicados, en último término, tienen como referente real precisamente la misma Esencia Suprema, que es el Ser mismo, y es por lo tanto el Modelo, en base al cual se miden y se clasifican las perfecciones limitadas de los seres que participan de Él.

En breve: si por un lado los universales genéricos y específicos *no* corresponden a otras tantas sustancias-modelo en el « mundo iperurano » (el caballo-en-sí, el hombre-en-sí), o a sustancias de cualquier manera presentes *in rerum natura* (pues ellos pueden explicarse como correspondientes a diferentes relaciones de los entes finitos con la Suprema Esencia); por otro lado, los predicados transcendentales del ser, sí deben corresponder a un Modelo real, que es el Ser en sí, sin el cual tales conceptos de perfecciones absolutas no tendrían sentido. En otras palabras, el error de la doctrina « realista », en la época de Anselmo y también después, consistía

¹¹⁵ Cf. *Monologion* xv: "Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut sapiens quam non ipsum sapiens, id est: melius est sapiens quam non sapiens. Quamvis enim iustus non sapiens melior videatur quam non iustus sapiens, non tamen est melius simpliciter non sapiens quam sapiens. Omne quippe non sapiens simpliciter, in quantum non sapiens est, minus est quam sapiens; quia omne non sapiens melius esset, si esset sapiens. Similiter omnino melius est uerum quam non ipsum, id est quam non uerum; et iustum quam non iustum; et vivit quam non vivit. Melius autem est in aliquo non ipsum quam ipsum, ut non aurum quam aurum. Nam melius est homini esse non aurum quam aurum, quamvis forsitan alicui melius esset aurum esse quam non aurum, ut plumbo. Cum enim utrumque, scilicet homo et plumbum, sit non aurum: tanto melius aliquid est homo quam aurum, quanto inferioris esset naturae, si esset aurum; et plumbum tanto uilius est, quanto pretiosius esset, si aurum esset ».